UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:        /UBND-VX

V/v thực hiện Thông báo số

318/TB-VPCP kết luận của Thủ

tướng Chính phủ về công tác

phòng, chống dịchCovid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày     tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4029/UBND-VX ngày 01 tháng 12 năm 2021 của

UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Thông báo số 318/TB-VPCP kết luận của

Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn trên cơ

sở chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục quán triệt quan điểm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch Covid-19. Theo dõi, bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh để có các dự

báo chính xác; tổ chức thực hiện với mục tiêu phải kiểm soát các ca nhiễm mới,

hạn chế tối đa bệnh tăng nặng, tử vong.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ.

Quán triệt phương châm 5K + vắc xin, thuốc + biện pháp điều trị phù hợp +

công nghệ + đề cao ý thức người dân và các biện pháp khác (đông - tây y, phối

hợp chặt chẽ người dân với chính quyền, doanh nghiệp...); triển khai các quy

định thống nhất, bám sát tình hình thực tế, linh hoạt, phù hợp.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn nghiên cứu tham gia góp ý, bổ sung Nghị quyết số

128/NQ-CP, Quyết định số 4800/QĐ-BYT, những vướng mắc, phát sinh (nếu

có) gửi về Sở Y tế tổng hợp để đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền bổ

sung, hoàn thiện các biện pháp tiêu chuẩn, quy trình phòng, chống dịch.

3. Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường

Trung học phổ thông và UBND các xã, thị trấn phối hợp đẩy mạnh chiến dịch

tiêm chủng trên địa bàn, sớm hoàn thành tiêm mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở

lên trong năm 2021; triển khai việc tiêm vắc xin cho trẻ em khoa học, an toàn,

phù hợp, hiệu quả. Tiếp tục rà soát, báo cáo cụ thể nhu cầu vắc xin về số

lượng, chủng loại, thời gian... để đề xuất, báo cáo Sở Y tế phân bổ. Đề xuất

2

giải pháp, kịch bản đề nghị sự hỗ trợ của các địa phương, huy động sự hỗ trợ

của lực lượng công an, quân đội, y tế từ Trung ương, tỉnh khi cần thiết, nhất là

khi dịch ở cấp độ 4.

4. Công an huyện tiếp tục triển khai các kế hoạch, biện pháp bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế

xã hội.

5. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền

thông huyện: Đẩy mạnh tuyên tuyền nâng cao ý thức của doanh nghiệp, người

dân trong phòng, chống dịch; tuyệt đối không được lơ là chủ quan nhưng cũng

không hoảng hốt, lo sợ, mất bình tĩnh trước diễn biến dịch bệnh, bình tĩnh, sáng

suốt, tỉnh táo để chuyển trạng thái phòng, chống dịch.

6. Các cơ quan: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện,

Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện và UBND các xã, thị trấn phối hợp triển

khai hiệu quả ứng dụng các giải pháp công nghệ khai báo y tế và kiểm soát đi lại

giữa các địa phương để người dân di chuyển thuận lợi, không để ách tắc lưu

thông hàng hóa, sản xuất, kinh doanh, đồng thời bảo đảm an sinh xã hội, kiểm

soát hiệu quả dịch bệnh.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-12-03T09:32:05+0700

		2021-12-03T09:36:08+0700

		2021-12-03T09:36:08+0700

		2021-12-03T09:36:08+0700